ЗП 1 917 930,5 330 950,0 341 350,4 378 668,0 421 887,1 445 075,0

EBITDA 131 443,3 19 051,1 20 700,6 21 170,3 32 290,5 38 230,8

Амортизация 56 400,0 9 500,0 11 000,0 11 300,0 12 100,0 12 500,0

Обслуживание

долга
- - - - - -

Прибыль до

налогообложения 75 043,3 9 551,1 9 700,6 9 870,3 20 190,5 25 730,8

Налог на прибыль 15 008,7 1 910,2 1 940,1 1 974,1 4 038,1 5 146,2

Чистая прибыль 60 034,6 7 640,9 7 760,5 7 896,2 16 152,4 20 584,6

В результате развития оптимистического сценария развития Общество за

5 лет получит чистой прибыли 60 034,6 тыс. руб. Это на 52,3 тыс. руб. больше по

сравнению с базовым сценарием развития института.

72

8.5. Анализ чувствительности к ключевым факторам, влияющим на

деятельность Общества

Проведен последовательный однофакторный анализ чувствительности

оптимистического сценария развития Общества к изменению ключевых факторов.

В финансовой модели Общества инвестиции как таковые отсутствуют, анализ

чувствительности будет оценивать, насколько чистая прибыль реагирует на

изменения переменных, используемых для её вычисления. Уменьшая, либо

увеличивая один из показателей, остальные показатели не меняются. Изменение

показателей рассматривается в интервале от – 10 % до + 10 %.

Зависимость чистой прибыли от изменения показателей представлена в

таблице 53 и на рисунке 9:

Таблица 47 — Зависимость чистой прибыли от изменения показателей

Показатели:
Изменение чистой прибыли по годам, тыс. руб.:

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

Начальное значение чистой прибыли 7 640,87 7 760,51 7 896,20 16 152,42 20 584,63

Условия, влияющие на изменение чистой прибыли:

- уменьшение на 10 % выручки -31 540,26 -32 794,19 -36 558,49 -32 093,14 -29 986,52

- уменьшение на 10 % переменных

затрат 10 102,87 9 967,51 10 083,20 18 471,16 23 114,23

- уменьшение на 10 % постоянных

затрат 36 527,85 37 893,32 41 158,58 53 077,38 59 570,42

- уменьшение на 10 % постоянных

затрат (без учета ФОТ) 10 051,86 10 585,29 10 865,14 19 326,41 23 964,42

- уменьшение на 10 % ФОТ 34 116,87 35 068,54 38 189,64 49 903,39 56 190,63

- увеличение на 10 % выручки 40 513,94 41 756,37 45 039,20 57 979,36 65 158,48

- увеличение на 10 % переменных

затрат 5 178,87 5 553,51 5 709,20 13 833,69 18 055,03

- увеличение на 10 % постоянных

затрат -26 557,65 -27 965,38 -31 707,72 -25 965,67 -23 001,44

- увеличение на 10 % постоянных

затрат (без учета ФОТ) 5 229,88 4 935,73 4 927,27 12 978,43 17 204,85

- увеличение на 10 % ФОТ -23 543,91 -24 434,40 -27 996,55 -21 998,18 -18 776,71

73

Рисунок 9 — Зависимость чистой прибыли от изменения показателей

На основе полученных данных можно сделать вывод, что оптимистичный

сценарий развития Общества устойчив к увеличению переменных затрат. Несмотря

на увеличение переменных затрат на 10 %, проект остается рентабельным на

протяжении рассматриваемого периода 2022–2026 гг.

Показатель, который в наибольшей степени может повлиять на

эффективность сценария развития Общества — постоянные затраты, это

обусловлено тем, что 68 % и 16 % расходов Общества приходится на фонд оплаты

труда, налоги и сборы.

Результаты анализа показывают, как можно компенсировать негативный

эффект от наступления неблагоприятного события с помощью оперативного

управленческого реагирования и снизить влияние риска изменения

рассматриваемых факторов на результаты чистой прибыли. Например, Общество

регулирует размер затрат, изменяя сумму премиальных выплат сотрудникам.

Таким образом, гибкость и оперативность управленческих решений оказывает